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 The right regimen is one of the factors influencing the ability to handle the

requirements of medical profession. It is important for the nurses to realize how

important the right diet and keeping to it not only at home but also at work is,

especially in the three-shift operation.

The survey was quantitative. Anonymous questionnaires for randomly chosen

nurses were applied for data collection. The research survey was carried out at

asylum in Havlíčkův Brod at the following departments: no. 1A (department for

treatment of addictive diseases), no. 6 and 6A (open and closed psychosocial

rehabilitation department), no. 2A and no. 7A (closed reception departments), no.

15 (gerontopsychiatry department for women) and at the district hospital in

Havlíčkův Brod at the departments: Department of anaesthesiology and

resuscitation, surgical unit of intensive care, internal department for men,

Department of orthopaedics, and at surgical department for men and women. 120

questionnaires were distributed in total, of which 114 (100%) were used for the

research survey.

Three goals were set for this paper. To find out whether nurses working in three-

shift operation eat regularly, whether nurses keep a drinking regime and whether

they suffer due to their regimen from indigestion. The set goals were fulfilled in the

paper.

Three hypotheses were set, each of which related to one goal. The first hypothesis

presumed nurses ate regularly. This hypothesis was not confirmed. The second

hypothesis presumed nurses maintain drinking regime at work, which was

confirmed. The third hypothesis presumed nurses do not suffer from indigestion due

to their regimen.

The survey has shown nurses believe the medical profession has an impact on their

regimen, especially in irregular eating habits, lack of sleep, and besides they

consider their work as the cause of stress. On the other hand the nurses maintaining

of drinking regime and lack of indigestion problems was a surprising realization.

Regular eating habits certainly are an indicator of regimen. However many nurses

do not have regular eating habits. The results of the paper shall help to better

understand the importance of the right regimen. Nurses should be acquainted with

this issue.
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Úvod

Životospráva je slovo, o kterém se v dnešní době často hovoří a diskutuje o něm.

Je to soubor návyků formujících se již od dětství, zejména v rodině, dále pak ve

škole a později v kolektivu, v němž trávíme většinu času. Není to ale jen slovo, je to

způsob života člověka, jeho životní styl, tempo a uvažování. Do životosprávy

nezahrnujeme jen výživu člověka, ale také jeho pohybovou aktivitu, spánek, denní

režim, osobní hygienu a v neposlední řadě i duševní hygienu, na kterou se mnohdy

zapomíná. Aktivně a zdravě žít, znamená žít s přiměřenými a správnými

informacemi, které jsou důležitým vkladem pro celý život. O tom, zda onemocníme

některou ze závažných civilizačních chorob, rozhoduje také naše genetická výbava

a prostředí, v němž žijeme. Genetickou složku neovlivníme, ale správná výživa je

významným faktorem prevence, který ovlivnit můžeme (4, 14, 20).

Téma mé bakalářské práce je Vliv životosprávy u všeobecných sester v třísměnném

provozu na jejich bio-psycho-sociální potřeby. Toto téma jsem si vybrala, protože

mi je velice blízké a sama jsem se přesvědčila o tom, že při dodržování správné

životosprávy lze například ovlivnit hmotnost, hladinu cholesterolu a krevních tuků.

Správná životospráva je jedním z faktorů, který má vliv na schopnost vyrovnávat se

s nároky zdravotnického povolání. Je důležité, aby si sestry uvědomily, jaký

význam má správná výživa a její dodržování nejenom doma, ale i v zaměstnání,

obzvlášť v třísměnném provozu.

Práci jsem rozdělila na dvě části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem se stručně zmínila o biologických, psychologických a sociálních potřebách,

popisuji zde také například specifické prvky povolání všeobecných sester. Zabývám

se životosprávou, popisuji spánek, biologické rytmy a pitný režim. Ve stručnosti se

věnuji problematice důsledků špatné životosprávy, kam bezesporu patří také

obezita, zácpa či zažívací obtíže.

Cílem mé práce je zjistit, zda sestry pracující v třísměnném provozu se pravidelně

stravují, zda dodržují v zaměstnání pitný režim a zda v důsledku své životosprávy

trpí zažívacími obtížemi. Chtěla bych se především zaměřit na to, zda se sestry

zabývají a je pro ně důležité dodržování správné životosprávy.
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1 Současný stav

1. 1 Bio-psycho-sociální potřeby

Potřeby člověka jsou jednou ze základních otázek vztahu člověka k životu, k sobě

samému a k prostředí, ve kterém žije. Jsou nutností a mají souvislost s kvalitou

našeho života. Život člověka je charakteristický jejich neustálým uspokojováním.

Potřeba se projeví při nějakém nedostatku a je dobré ji odstranit. Lidé mají některé

společné, ale ty jsou u každého jedince uspokojovány různými způsoby. U druhu,

charakteru, množství a intenzity potřeb hraje roli pohlaví a věk jedince, jeho

kulturní a společenská úroveň, životní zkušenosti, hodnoty, postoje, zdravotní stav a

prostředí, ve kterém žije. Abraham Maslow ve 40. letech 20. století vytvořil

hierarchicky uspořádaný model potřeb, zahrnující složku fyziologickou a psycho-

sociální. Mezi fyziologické potřeby patří dýchání, výživa, hydratace,

vyprazdňování, spánek, odpočinek, být bez bolesti, sexuální a mateřské potřeby.

Jsou-li aktuální, převažují nad ostatními a mají vliv na naše celkové chování a

jednání. Nejsou-li však uspokojovány, může se objevit např. únava, žízeň, hlad,

nucení na močení či stolici a nepohodlí. Mezi psycho-sociální patří potřeba bezpečí

a jistoty, sounáležitosti a lásky a potřeba sebepojetí a sebeúcty. Potřebu bezpečí a

jistoty vystihuje zdraví, bezpečí, soběstačnost, bydlení a další. Objevuje se, když

ztratíme pocit životní jistoty a když nám v životě chybí pořádek a řád. Nedojde-li

k naplnění této potřeby, mohou se projevit pocity strachu, úzkosti, bolesti, ohrožení,

nejistoty, neklidu, bezmoci a beznaděje. Další je potřeba sounáležitosti a lásky, do

které patří potřeba milovat a být milován, láska, komunikace, přátelství a rodina.

Objevuje se, pokud trpíme pocity a stavy osamělosti a opuštění a projevuje se

smutkem, steskem, bolestí, osamělostí, zklamáním, méněcenností a zbytečností.

Dále je potřeba sebepojetí a sebeúcty, kterou nejvíce pocítíme, když ztratíme

respekt či důvěru. Můžeme do ní zařadit důstojnost, moc, poznávání, pochopení,

autonomii a sebeúctu. Při neuspokojení vzniká slabost, bezmoc, stud, selhání a

omezení.
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 Maslow dospěl k názoru, že pokud uspokojujeme své potřeby, jsme šťastnější,

zdravější, výkonnější než ti, kteří je neuspokojují (29, 13, 26).

1. 2 Specifické prvky povolání všeobecných sester

1. 2. 1 Osobnost sester

Každý člověk je osobnost, individualita, což se projevuje různými biologickými,

psychickými a sociálními znaky. Řadíme do nich určité schopnosti, dovednosti,

motivaci, zájem a charakterové vlastnosti. Pro všeobecné sestry by měly být

charakteristické tyto vlastnosti:

- empatie – schopnost proniknout do světa pacienta a hlouběji jej pochopit, vidět

problém jeho očima a snažit se vnímat situaci přesněji z hlediska pacienta

- opravdovost – schopnost být k pacientovi otevřený

- specifičnost – schopnost být k pacientovi konkrétní

- zájem – dávat pacientovi najevo, že nám na něm záleží

- úcta – respektovat pacienta jako jedinečnou bytost

- srdečnost (laskavost) – schopnost uplatňovat neverbální komunikační

dovednosti, usmívat se, dotýkat se pacienta, oslovovat pacienta přívětivým

tónem

- pozornost – být fyzicky i psychicky přítomen, mít oči ve stejné úrovni jako

pacient, udržovat častý zrakový kontakt, naslouchat i neverbálním sdělením

Další předpoklady, které jsou nezbytné pro práci sester:

Senzomotorické předpoklady – šikovnost, pohybová obratnost, zručnost,

neporušené smyslové vnímání

Estetické předpoklady – smysl pro estetickou úpravu vlastního zevnějšku a

zdravotnického prostředí

Intelektové předpoklady – schopnost řešit různé typy situací, umět vybrat

optimální řešení, schopnost osvojení široké soustavy pojmů

Sociální předpoklady – schopnost navazovat kontakty, pozitivní vztah k lidem,

ovládat chování a verbální i neverbální projevy
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Autoregulační předpoklady – zvýšená odolnost k fyzickému i psychickému

stresu, přizpůsobivost (22, 15, 8).


[…]


2krát do měsíce. Několik dotazovaných i uvedlo, že patří mezi abstinenty (viz graf

17).

71(62%) dotazovaných sester odpovědělo, že nekouří. Pravděpodobně vlivem

větší informovanosti o škodlivosti kouření čím dál více přibývá nekouřících sester.
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Sama pracuji na oddělení, kde většina sester kouří, takže tento výsledek byl pro mě

příjemným překvapením.

Dalšími otázkami byl zjišťován pitný režim u všeobecných sester. Z odpovědí

vyplynulo, že všeobecné sestry dodržují pitný režim (viz graf 19) a v pitném režimu

jsou upřednostňovány čaje a stolní vody (viz graf 20). Zde byla potvrzena druhá

hypotéza.

Dále bylo zjišťováno, zda sestry, v důsledku své životosprávy trpí zažívacími

obtížemi. Zde se potvrzuje třetí hypotéza, že sestry, v důsledku své životosprávy,

netrpí zažívacími obtížemi. Nejpočetnější skupinu tvořili respondenti, kteří uvedli,

že na stolici chodí pravidelně 1–2krát denně. Je zarážející, že dvě sestry uvedly, že

chodí na stolici pouze 1krát týdně (viz graf 21). Bolestmi břicha, pocitem

„nafouklého“ břicha a bolestmi hlavy trpí sestry jen výjimečně (viz graf 22, 23, 24).

Potíže s usínáním má 20% sester, nemá 32% sester a 36% jich uvedlo, že potíže

mají pouze výjimečně (viz graf 25). U otázky, zda sestry mají pocit, že jejich

spánek je nekvalitní, krátký a špatný, měla největší zastoupení odpověď ano – 36%

(viz graf 26). Výsledky šetření, týkající se spánku, dopadly o něco lépe, než v

šetření v roce 2004 (27), kde potíže se spánkem uvedly téměř tři čtvrtiny sester.

Mezi otevřené otázky s možností doplnění odpovědi byla otázka zaměřená na

trávení volného času. Mnoho sester (36%) tráví svůj volný čas u televize a počítače.

Tyto sestry by si měly uvědomit, že jsou i jiné možnosti, jak lépe využívat svůj

volný čas. Pravidelně se věnuje nějakému sportu 26% sester, přičemž nejvíce je

dávána přednost plavání a jízdě na kole. 27% sester se věnuje nějaké duševní

aktivitě, ve formě četby, návštěvy kina a další. 11% jich uvedlo, že svůj čas tráví

jiným způsobem. Nejčastější odpovědí bylo prací okolo domu a zahrady a s

vnoučaty (viz graf 27). Poslední otázka měla zjistit, jestli si sestry myslí, zda má

jejich povolání vliv na životosprávu. Tři čtvrtiny odpověděly, že ano a to nejvíce na

nepravidelné stravování. Dále byl uveden i nedostatek spánku a stres.

Porovnávala jsem v některých otázkách výsledky výzkumného šetření u

životosprávy sálových sester (27) s životosprávou všeobecných sester. Je dobrou

zprávou, že u porovnávaných výsledků, ty současné dopadly o něco lépe.
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 O specifickém a náročném povolání sester se často mluví, ale doposud bylo

provedeno jen několik výzkumných šetření. Není zde tedy možnost většího

porovnávání.
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6 Závěr

Tématem práce byl vliv životosprávy u všeobecných sester v třísměnném provozu

na jejich bio-psycho-sociální potřeby. Správná životospráva je jedním z faktorů,

který má vliv na schopnost vyrovnávat se s nároky zdravotnického povolání.

Prvním cílem bylo zjistit, zda sestry pracující v třísměnném provozu se pravidelně

stravují. K tomuto cíli byla stanovena hypotéza, že sestry se stravují pravidelně. Na

základě vyhodnocení anonymních dotazníků, které byly zaměřeny právě na

životosprávu, bylo zjištěno, že sestry se stravují v nepravidelnou dobu. To

odpověděla více než polovina sester, takže stanovená hypotéza nebyla potvrzena.

Na konci dotazníku byla sestrám položena otázka, zda si myslí, že má jejich

povolání vliv na životosprávu. Tři čtvrtiny sester odpověděly ano a to právě na

nepravidelné stravování. Dosáhnout pravidelnosti ve stravování u tohoto povolání je

určitě velmi těžké.

Druhý cíl byl zaměřen na dodržování pitného režimu v zaměstnání. Ten hraje

velmi důležitou úlohu v dodržování správné životosprávy a to si uvědomuje i 87%

dotazovaných všeobecných sester, které uvedly dostatečné množství příjmu tekutin.

Převážně jsou navíc upřednostňovány čaje ve 47% a stolní vody ve 33%. Zde se

potvrdila hypotéza, že sestry dodržují v zaměstnání pitný režim.

Třetí cíl měl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu – sestry v důsledku své životosprávy

netrpí zažívacími obtížemi. Hypotéza byla jednoznačně potvrzena. 87%

dotazovaných všeobecných sester chodí pravidelně na stolici, buď 1krát denně nebo

1krát za dva dny. Nejpočetnější skupinu dotazovaných sester tvořila skupina, která

uvedla, že bolestmi břicha, pocitem „nafouklého břicha“ a bolestmi hlavy trpí jen

výjimečně. Jednotlivé vytyčené cíle byly v práci splněny.

Je důležité, aby si sestry uvědomily, jaký význam má správná výživa a její

dodržování nejenom doma, ale i zaměstnání, obzvlášť v třísměnném provozu.

Výsledky práce by měly posloužit k lepšímu pochopení významu a dodržování

správné životosprávy. Sestry by měly být s tímto tématem seznámeny například ve

formě seminářů nebo prostřednictvím odborné literatury.
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8 Klíčová slova

Životospráva

Všeobecné sestry

Pitný režim

Stravování

Zažívací obtíže
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9 Přílohy
