POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Veronika Čamrhelová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Vliv životosprávy u všeobecných sester v třisměnném provozu na jejich bio-psycho-sociální potřeby**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Při interpretaci výsledků a zvláště v diskusi uvádíme údaje v % (viz s.54, 12 řádek zdola). S některými názory nelze souhlasit např. s.56 „O specifickém a náročném povolání sester se často mluví, ale dosud bylo provedeno jen několik výzkumných šetření.“ Spíše lze říci, že výzkumů na tuto problematiku bylo provedeno dostatek, ale problematika není dostatečně řešena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte, co rozumíte pojmem životospráva ?

Domníváte se, že na základě Vašeho šetření, je fyzická aktivita respondentů dostatečná?

Datum: 19. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce Berta Jlm